artículos 6, 7 y 86, fracción IX, del 

Reglamento del Consejo Universitario; y artículos 20 y 29 de la Norma de Planeación. 

UACM/CU-8/EX-03/010/25 

PRIMERO. El Pleno del Consejo Universitario aprueba la asignación del Presupuesto de Egresos 2026 
(primera parte) por un monto de $1,794,089,593.90 (mil setecientos noventa y cuatro millones ochenta 
y nueve mil quinientos noventa y tres pesos 90/100 M.N.), sujeto a la disponibilidad del presupuesto que 
se apruebe para la Universidad Autónoma de la Ciudad de México por el Congreso de la Ciudad de 
México para el año 2026. 

Los $1,794,089,593.90 (mil setecientos noventa y cuatro millones ochenta y nueve mil quinientos 
noventa y tres pesos M.N. 90/100) se distribuirán entre las unidades de gasto en los montos establecidos 
en las tablas siguientes: 

Gastos Básicos (Nómina UACM 2026 y Operación de la UACM 2026). 

Unidad Responsable de Gasto/Partida presupuestal. Aprobación 1a parte

[...]

3921-Impuestos y derechos. $49,000.00 

Total gastos básicos 1ª parte $1,794,089,593.90 

SEGUNDO. El Pleno del Consejo Universitario aprueba que para la Reserva para la Atención de 
Necesidades Administrativas (RANAD), se considere la cantidad de $7,500,000.00 (siete millones 
quinientos mil pesos 00/100 M.N) de los remanentes del ejercicio 2025, con la finalidad de garantizar los 
requerimientos y necesidades para el primer semestre del ejercicio 2026 de todas las Unidades 
Responsables de Gasto correspondientes a la contratación de servicios profesionales que estén

[...]

Dichos recursos serán un complemento a los recursos 
albergados en la RANAD, en concordancia con el acuerdo UACM/CU-7/OR-03/021/23. 

TERCERO. Este Pleno del Consejo Universitario, toma conocimiento que para atender el programa de 
becas del ejercicio 2026 se requiere la cantidad de $63,679,961.00 (Sesenta y tres millones seiscientos 
setenta y nueve mil novecientos sesenta y un pesos 00/100 M.N.). Dicho monto se cubrirá con el Fondo 
de Becas (FodeBes) al cierre del ejercicio fiscal 2025. 

CUARTO. El Programa Operativo Anual (POA) remitido por la Administración para su aprobación por 
parte de la Comisión de Hacienda del Octavo Consejo Universitario quedará sujeto a futuras